

**Lucrari de amenajare (pavare)
a teritoriului la gradinita de copii
nr.1 Miorita , din s. Slobozia
Mare, r. Cahul.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 511 090 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului.				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,3000	2 385,000 0,000	715,500 0,000
2	TsH112C	Demontarea stilpilor de spaliera din beton armat, prefabricat (Демонтаж шпалерных железобетонных готовых столбиков)	1000 buc	0,2000	17 538,000 6 264,000	3 507,600 1 252,800
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	8,0000	59,940 59,940	479,520 479,520
4	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (Погрузка земли в автотранспорт)	m3	5,0000	59,940 59,940	299,700 299,700
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului	100m2	3,2000	94,500	302,400

1	2	3	4	5	6	7
		natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 СР поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)			0,000	0,000
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2	6,2000	987,620 487,620	6 123,244 3 023,244
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	16,0000	11,490 0,000	183,840 0,000
8	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	5,2000	2 927,740 367,740	15 224,248 1 912,248
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	20,8000	637,960 53,460	13 269,568 1 111,968
10	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii ((Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной	m3	12,4000	70,200 70,200	870,480 870,480

1	2	3	4	5	6	7
		10-30 см, под уровнем воды, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)				
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR100-20-8 beton C15-V=8.4mc (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	420,0000	156,730 16,200	65 826,600 6 804,000
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Vibropresat - grosimea - 40mm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	454,0000	302,541 56,376	137 353,614 25 594,704
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Vibropresat - grosimea - 60mm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	260,0000	322,841 56,376	83 938,660 14 657,760
14	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a	100m2	6,4000	658,800	4 216,320

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu (Планировка вручную, на глаз площадей с грунтом природной плотности: средняя почва)			658,800	4 216,320
		<i>Total</i>	Lei			332 311,294
		Total Amenajarea teritoriului. Inklusiv salariu				332 311,294 60 222,744

		Total	Lei	332 312
		Социальное и медицинское страхование	24 %	14 454
		Транспортировка материалов	7 %	18 507
		Прямые затраты		365 273
		Накладные расходы	10 %	36 527
		Сметная прибыль	6 %	24 108
		Итого		425 908
		НДС	20 %	85 182
		Total deviz:		511 090
		Inklusiv salariu		60 223

Intocmit

SC LIAICUL SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Slobozia Mare

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare (pavare)
a teritoriului la gradinita de copii
nr.1 Miorita , din s. Slobozia
Mare, r. Cahul.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 511 090 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	798,4536	54,00	43 116,494
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	271,0200	54,00	14 635,080
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,2000	54,00	1 252,800
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,5624	54,00	1 218,370
Total manopera						60 223

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	50,4400	480,00	24 211,200
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,5700	200,00	714,000
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	61,1898	200,00	12 237,960
4.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 142,4000	2,50	2 856,000
5.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 231,220 0	2,50	28 078,050
6.	2661112800655-12	Placi din beton, pentru trotuare h=40mm	m2	460,8100	180,00	82 945,800
7.	2661112800655-13	Placi din beton, pentru trotuare h=60mm	m2	263,9000	200,00	52 780,000
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,4000	2 000,00	16 800,000
9.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	422,1000	100,00	42 210,000
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,2800	100,00	1 428,000
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,2000	10,00	62,000
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2600	10,00	12,600
13.	4100126202818	Apa	m3	4,6800	10,00	46,800
Total materiale de construcții						264 383

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,7360	50,00	436,800
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,3680	50,00	218,400
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,6048	500,00	302,400

4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,6800	350,00	3 038,000
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,4310	500,00	715,500
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	11,1280	50,00	556,400
7.	2952500005601	Tractor pe senile 40 kWt (55 c.p.)	h-ut	3,7400	270,00	1 009,800
8.	2952500005602	Tractor pe senile 18 kWt (25 c.p.)	h-ut	4,9800	250,00	1 245,000
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,6128	300,00	183,840
Total utilaje de constructii						7 706

Total	Lei	332 312
Социальное и медицинское страхование	24 %	14 454
Транспортировка материалов	7 %	18 507
Прямые затраты		365 273
Накладные расходы	10 %	36 527
Сметная прибыль	6 %	24 108
Итого		425 908
НДС	20 %	85 182

Total deviz:

511 090

Intocmit

SC LIAICUL SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Slobozia Mare

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare (pavare) a
teritoriului la gradinita de copii nr.1 Miorita ,
din s. Slobozia Mare, r. Cahul.**

Investitor Primaria Slobozia Mare

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului.				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 385,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
2	TsH112C	Demontarea stlpilor de spaliera din beton armat, prefabricat (Демонтаж шпалерных железобетонных готовых столбиков)	1000 buc			17 538,000 6 264,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	116,0000	54,00	6 264,00
	2952500005601	Tractor pe senile 40 kWt (55 c.p.)	h-ut	18,7000	270,00	5 049,00
	2952500005602	Tractor pe senile 18 kWt (25 c.p.)	h-ut	24,9000	250,00	6 225,00
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t			59,940 59,940
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	54,00	59,94
4	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (Погрузка земли в автотранспорт)	m3			59,940 59,940
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	54,00	59,94
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			94,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			987,620 487,620
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	54,00	487,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	350,00	490,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5	t			11,490 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		км)				
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
8	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 927,740 ----- 367,740
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	54,00	367,74
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	480,00	2 448,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	107,00
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			637,960 ----- 53,460
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,00	53,46
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
10	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii ((Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, под уровнем воды, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы))	m3			70,200 ----- 70,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	54,00	70,20
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR100-20-8 beton C15-V=8.4mc (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			156,730 ----- 16,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	54,00	6,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	54,00	9,72
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3		2 000,00	40,00
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Vibropresat - grosimea - 40mm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			302,541 ----- 56,376
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	54,00	54,67
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	54,00	1,71
	2661112800655-12	Placi din beton, pentru trotuare h=40mm	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,33
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	200,00	17,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			322,841 ----- 56,376

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Vibropresat - grosimea - 60mm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	54,00	54,67
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	54,00	1,71
	2661112800655-13	Placi din beton, pentru trotuare h=60mm	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,33
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	200,00	17,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
14	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu (Планировка вручную, на глаз площадей с грунтом природной плотности: средняя почва)	100m2			658,80 ----- 658,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	54,00	658,80

APROBAT:

Intocmit
SC LIAICUL SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Slobozia Mare

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.